
Vragen analyseren en een goed geformuleerd én juist antwoord

geven


Stap 1 een vraag analyseren
Lees de vraag

Wat zijn de doewoorden
(geven een actie aan in de zin)
• leg uit
• beredeneer
• vergelijk
• beschrijf
• verklaar
Wat zijn de vraagwoorden?
• Waarom, welke, wat, waardoor,

wanneer enz.

Wat zijn de puntwoorden zijn vaak belangrijke begrippen van het vak.
We noemen ze puntwoorden omdat deze woorden nodig zijn in het antwoord om punten te verdienen.


Voorbeeldvraag 1.
Wat betekenen de kleuren van een verkeerslicht? (antwoorden in de chat)
Doe/vraagwoorden:
Puntwoorden:

Voorbeeldvraag 2. (antwoorden in de chat)
Leg uit waarom verkeerslichten op een kruispunt belangrijk zijn?
Doe/vraagwoorden:
Puntwoorden:


Stap 2 nodig om een antwoord te formuleren Welke puntwoorden zijn nodig in het antwoord?

Welke signaalwoorden zijn nodig om de zinnen in het antwoord te verbinden? (meestal voegwoorden)

• O signaalwoorden geven oorzaak en gevolg aan: doordat, daardoor, als gevolg van, zodat

• R signaalwoorden geven reden (argument) aan: daarom, omdat, immers, dat blijkt uit

• C signaalwoorden geven een Conclusie aan: dus, daarom, kortom, al met al


Nodig om een antwoord te formuleren:
Voorbeeldvraag 1. (antwoorden in de chat)
Wat betekenen de kleuren van een verkeerslicht?
Signaalwoorden:
Puntwoorden:

Voorbeeldvraag 2. (antwoorden in de chat)
Leg uit waarom verkeerslichten op een kruispunt belangrijk zijn?
Signaalwoorden:
Puntwoorden:


Stap 3 doen (antwoorden mailen naar
m.groenewegen@rocmondriaan.nl )

Beantwoord vraag 1.
Wat betekenen de kleuren van een verkeerslicht?

Beantwoord vraag 2.
Leg uit waarom verkeerslichten op een kruispunt belangrijk zijn?

mailto:m.groenewegen@rocmondriaan.nl


Checklist vragen analyseren en antwoorden formuleren:

❍ Lees de vraag rustig en goed door (met/zonder inleidende context)
❍ Doewoorden omcirkelen.
❍ Puntwoorden onderstrepen.
❍ Signaalwoord ondergolven.
❍ Puntwoorden nodig bij antwoord (woordassociatie)
❍ Antwoord formuleren: controleer of het signaalwoord en het gevraagde verband/ de redenering in je antwoord goed is verwerkt.


Een SE
Hoe ziet een SE eruit?

Wat voor soort vragen kun je verwachten?


Er zijn verschillende soorten vragen:
• Meerkeuze vragen (met/zonder bron)
• Juist /onjuist vragen
• Open vragen (met/zonder bron)

Met of zonder bron:
• Krantenartikel
• Foto
• Tabel
• Cartoon
• Folder
• Clip (bij digitale toetsen)
• Geluidsfragment (bij digitale toetsen)


Type vragen om kennis en vaardigheden te toetsen
In de Mavo moet een toets deze 3 soorten vragen bevatten
(in de verhouding 40-40-20%)

40% Kennisvragen
• feiten, gebeurtenissen en begrippen uit je hoofd leren
• het geleerde letterlijk reproduceren
Bijvoorbeeld:
- Opsommingen.
- Definities.
- Beschrijvingen.
- Feitelijke verbanden.
- Herkennen en aanwijzen.


40% Toepassingsvragen
• Het geleerde toepassen bij een andere of nieuwe voorbeeld situatie

(een oplossing, laten zien hoe, aantonen)
• Vaak met een bron, die je dan moet interpreteren met dat wat je

geleerd hebt


20% Inzichtvragen
• Over inzichtvragen moet je meestal even nadenken.
- Je moet de leerstof in eigen woorden kunnen uitleggen.
- Je moet verbanden kunnen leggen vanuit het geleerde
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